
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1247 del 14/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 326 del 14/12/2023
PROPOSTA N. 1524 del 14/12/2023

OGGETTO: OCS 109/2020 "Approvazione secondo programma interventi ricostruzione e ripristino OO
PP  danneggiate  dal  sisma  2016".  Riparazione  del  danno  con  miglioramento  sismico
complesso edilizio degli Zoccolanti. Impegno di spesa.

Visti:
 - il Decreto Sindacale prot. n° 14191 del 15/09/2023 con il quale è stato nominato l’Ing. Francesco

Marchetti Responsabile dell’Area III - Tecnica e Ricostruzione -, incaricato della Posizione Organiz-
zativa, come stabilito dagli artt. 13, 16, 17, 18, 19 e 20, del C.C.N.L. del 16/11/2022;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 22/09/2023, esecutiva, con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2023/2025;

 - l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei ser-
vizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione am-
ministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art. 109,
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

visti inoltre:
- il D.L. 17/10/2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma

del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15/12/2016, n. 229, integrato dal D.L.
09/02/2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi
sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 07/04/2017, n. 45;

- l’Ordinanza n° 56 del Commissario Straordinario del 10/05/2018 è stato approvato il secondo pro-
gramma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori
della Regioni Abruzzo, ecc., interessati dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti;

- il Decreto n. 8 del 18.10.2018 del Presidente della regione Abruzzo con il quale si delegava ai Co-
muni lo svolgimento di tutte le attività necessarie alla realizzazione degli interventi di miglioramento
sismico e ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate dal sisma del 2016 – art. 15, comma 2 del
D.lgs 189/2016;

- la Circolare Ricostruzione Pubblica n° 01/2018 “Chiarimenti sulle procedure finalizzate alla realiz-
zazione di interventi di ricostruzione pubblica”;

- l’allegato 1 della citata Ordinanza 56/2018 nella quale è ricompreso l’intervento di miglioramento si-
smico dell’ex Convento degli Zoccolanti di proprietà comunale sito in via Urbani di questo capo-
luogo;

preso atto che preliminarmente allo svolgimento delle fasi di progettazione per il miglioramento
sismico del complesso edilizio indicato, era compito dei soggetti attuatori di redigere uno “Studio di fat-
tibilità tecnico-economica” da trasmettere all’Ufficio Speciale Ricostruzione Sismica 2016 di Teramo, ai
fini del rilascio del prescritto nulla-osta alla predisposizione della procedura di gara per l’affidamento del
successivo livello di progettazione;

atteso che per il compito di cui al comma precedente fu incaricato questo Ufficio Tecnico di re -
digere il citato “Studio di fattibilità tecnico-economica” secondo il modello predisposto dal richiamato
USR di Teramo;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1247 del 14/12/2023 - Pag. 1 di 4



visti:
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 28/12/2018, esecutiva, con la quale è stato ap-

provato lo studio di fattibilità come sopra redatto, dell’importo complessivo di euro 1.510.400,00;
- la determinazione della Responsabile del Servizio Area LL PP n° 919 Reg. Gen. del 02/12/2020,

con la quale è stato avviato l’iter per l’esperimento della gara d’appalto, CIG:Z06390DC6C, avente
ad oggetto il conferimento di incarico professionale riguardante i servizi tecnici d’ingegneria e archi -
tettura di progettazione definitiva, relazione archeologica, relazione geologica, direzione lavori, mi-
sure e contabilità e coordinamento della sicurezza, concernenti l’intervento di riparazione del danno
con migliora-mento sismico del complesso edilizio ex convento degli Zoccolanti, mediante proce-
dura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis, del D.L. 189/2016, convertito con modificazioni in
legge 229/2016, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso e con la quale è stato adottato
impegno di spesa per euro 218.656,95;

- la  determinazione  della  Responsabile  del  Servizio  Area  III  Tecnica  n°  338  Reg.  Gen.,  del
06/05/2021, con la quale l’incarico professionale in riferimento è stato aggiudicato all’R.T.P. costi-
tuito dalla società d’ingegneria Innovations s.r.l., c.f. e p. I.V.A. 03372370548, avente sede a S. Ma-
riano  di  Corciano  (PG)  in  via  Y.  Gagarin,  69,  dal  Geol.  Maurizio  Castellani,  c.f.
CSTMRZ70T08G478R e p. I.V.A. 02294540543, avente studio professionale a S. Mariano di Cor-
ciano (PG) in via Y. Gagarin, 19, dall’Arch. Francesco Bocciarelli, c.f. BCCFNC60M24H501U e p.
I.V.A. 01994380549, avente studio professionale a Piegaro (PG) in via Acquaiola di Piegaro, 89/A e
dall’Archeol. Barbara Venanti, c.f. VNNBBR76B63G478I e p. I.V.A. 02844570545, avente studio
professionale a Perugia in via L. Manara, 9, per aver offerto un ribasso percentuale sull’importo po -
sto a base di gara pari a 61,267%, corrispondente ad un importo netto dell’appalto pari a euro
66.839,58 oltre IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge;

- il contratto stipulato in forma privata in data 20/08/2021, nel quale sono riportati tutti gli elementi
essenziali del contratto d’appalto, quali le clausole, i termini, impegni, ecc., che disciplinano il rap-
porto tra l’Ente appaltante e l’RTP come sopra costituita, affidataria dell’incarico professionale in
parola;

ricordato che:
- al finanziamento dell’opera si provvede interamente con fondi pubblici di cui alle Ordinanze del

Commissario Straordinario del Governo, nn° 56 del 10/05/2018, 67 del 12/09/2018 e 109 del
21/11/2020, emesse ai sensi dell’art. 4, comma 4, del DL 189/2016, convertito, con modificazioni,
in  L.  229/2016  e  s.m.i.,  con  imputazione  della  spesa  sul  Cap.  3233,  riferimento  impegno  n°
801/2020, adottato con determinazione della Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n° 410 Reg.
Sett. (n° 919 Reg. Gen.) del 02/12/2020;

- l’intervento in oggetto è contraddistinto con CUP: G95C18000060001;
- l’intervento di che trattasi è ricompreso nel programma triennale dei LL PP; 

atteso che si rende necessario adottare formale impegno di spesa della somma rimanente del fi -
nanziamento come sopra assentito non ancora impegnata sul bilancio comunale;

ricordato che:
- al  finanziamento dell'opera  si  provvede interamente con fondi pubblici di cui  alle  Ordinanze del

Commissario Straordinario  del  Governo, nn°  56 del 10/05/2018, 67 del 12/09/2018  e  109 del
21/11/2020, emesse ai sensi dell'art. 4, comma 4, del DL  189/2016,  convertito,  con modificazio-
ni, in L. 229/2016 e s.m.i., con imputazione  della spesa  sul Cap. 3126;

- l'intervento di che trattasi e ricompreso nel  programma  triennale  dei  LL  PP;
- l'intervento in oggetto è contraddistinto con CUP: G94I19001400001; 

ritenuto pertanto di dover dare corso all’impegno della somma pocanzi indicata;

visto l’Art.  109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  che attribuisce ai responsabili  dei servizi  tutti i
compiti, compresa l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Ammini -

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1247 del 14/12/2023 - Pag. 2 di 4



strazione verso l'esterno attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, de-
legati dal Sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall'Ente;

ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, nep-
pure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria,  da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;
visti:

- il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 31/03/2023 n° 36;
- il D.Lgs del 18.08.2000, n. 267;
- il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  impegnare,  per le motivazioni addotte in premessa, l’importo di  euro 1.291.743,05,  pari alla
somma rimanente del finanziamento come sopra assentito non ancora impegnata sul bilancio co-
munale, sul capitolo di spesa previsto per la realizzazione dell’opera di che trattasi, Cap. 3233;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

4) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il preven-
tivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
l’Ing. Francesco Marchetti, al quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo tele-
fono al n° 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecu-
zione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1524 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MARCHETTI
FRANCESCO in data 14/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1524 del 14/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1247 del 14/12/2023 - Pag. 3 di 4



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 3233 932 1 05 01 2 02 2.02.01.10.002
Fabbricati ad uso commerciale
e istituzionale di valore 
culturale, storico ed artistico

1.291.743,05

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI LUCIANO
FEDERICA il 14/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1827
Il 15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1247 del 14/12/2023 con oggetto:
OCS 109/2020 "Approvazione secondo programma interventi ricostruzione e ripristino OO PP dan-
neggiate dal sisma 2016". Riparazione del danno con miglioramento sismico complesso edilizio degli
Zoccolanti. Impegno di spesa.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 15/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1247 del 14/12/2023 - Pag. 4 di 4


